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Úvod

Britský týdeník The Economist ve svém článku ze 14. dubna 2012 s názvem “No immunity

here” nastoluje otázku, zda je diplomatickým a konzulárním právům a imunitám poskytována

náležitá právní a faktická ochrana před jejich porušováním.1

Právě tato otázka je ústřední otázkou mojí diplomové práce. V této diplomové práci tedy budu

hledat odpověď na otázku, zda systém mezinárodního práva skutečně efektivně chrání

diplomaty a konzulární úředníky. Budu hledat případné limity této právní ochrany a pokusím

se najít řešení, která by více přispěla k ochraně diplomatických misí a konzulárních úřadů

a jejich zaměstnanců.

Aktuálnost tohoto tématu je dána tím, že počet rizikových – a tedy pro diplomaty potenciálně

nebezpečných – států setrvale roste2, stejně jako je vysoký počet útoků na diplomatické mise

a konzulární úřady3, včetně několika mediálně velmi známých případů, kterým se ve své práci

budu také věnovat.

Zastupitelské mise zůstávají i ve 21. století tím nejdůležitějším komunikačním kanálem mezi

suverénními státy navzájem a hrají nezastupitelnou úlohu při ochraně zájmů vysílacího státu,

včetně jeho státních příslušníků, a to jak fyzických, tak i právnických osob, v přijímajícím státě

v rozsahu dovoleném mezinárodním právem.4 Zastupitelské mise představují již od nepaměti

základní prostředek pro navazování a udržení obchodně-ekonomických styků, pro navázání

vojenské vědecké spolupráce a kulturní výměny. Pro vysílací stát představují hlavní zdroj

informací o situaci panující u přijímacího státu, a protože se jedná o vlastní orgán vysílacího

státu, jedná se také o nejdůvěryhodnější zdroj těchto informací. Díky tomu, že se zastupitelské

mise nacházejí buď přímo na území příjímacího státu, nebo případně v jiném zpravidla

geograficky a kulturně blízkém státu, mohou zastupitelské mise reagovat zpravidla nejrychleji

1 No immunity here [online]. London: The Economist, 2012 [cit. 2022-02-23]. Dostupné z:

https://www.economist.com/the-americas/2012/04/14/no-immunity-here
2 Dangerous Postings: Life in the Foreign Service [online]. Guam: NPR, 2006 [cit. 2022-02-23]. Dostupné z:

https://www.npr.org/templates/story/story.php?storyId=5343016&t=1645575736039
3 Measures to Enhance the Protection and Safety of Diplomatic Missions and Representatives [online]. New York:

United Nations, 2020 [cit. 2022-02-23]. Dostupné z: https://www.odu.edu/content/dam/odu/offices/mun/docs/ib-

6th-diplomats.pdf
4 United States Diplomatic and Consular Staff in Tehran (United States of America v. Iran). In: . The Hague:

INTERNATIONAL COURT OF JUSTICE, 1980, Judgment of 24 May 1980. Dostupné také z: https://www.icj-

cij.org/en/case/64/judgments
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a nejefektivněji na jakýkoliv vývoj ve vzájemných vztazích či mohou poskytnout pomoc svým

státním příslušníkům, pokud o ni požádají na území příjímacího státu.

Pro zajištění efektivního a pokojného výkonu funkcí zahraničních misí se v historii ukázalo

jako nezbytné reciproční dodržování pravidel, včetně poskytování určitých výsad a imunit misi,

a to i včetně personálu jejímž prostřednictvím mise vykonává svoji činnost.5 Obecně lze

připustit závěr, že státy mají zpravidla na dodržování těchto výsad a imunit velký zájem.

S rozpadem SSSR a se slábnoucím vlivem Spojených státu jako jediné supervelmoci ovšem

dochází ke stále častějšímu porušování těchto výsad a imunit.6 Svět je jednak globalizovanější,

což vede ke stále většímu počtu nově otevíraných zastupitelských misí, dále také méně stabilní,

počet aktuálně probíhajících občanských válek ve světe se oproti roku 2001 více než

zdvojnásobil.7 Typickým znakem občanské války posledních deseti let je pak vysoký počet

vojensky aktivně zapojených aktérů. U jedné čtvrtiny všech občanských válek je počet aktérů

vyšší než 10.8 Mnohdy se jedná o teroristické skupiny, které nemají zájem na dodržování

mezinárodního práva. Naopak úspěšný útok na zahraniční misi může zvýšit prestiž a vliv dané

teroristické skupiny, a proto počet útoků na zahraniční mise, ať už na misi samotnou, či na

personál mise, setrvale roste.9 S koncem bipolárního světa roste také vliv a síla regionálních

mocností, které se mnohdy aktivně zapojují do regionálních konfliktů a válek, často

zástupných, přičemž se ve stále aktivnější míře dopouštějí porušování norem mezinárodního

práva včetně porušování výsad a imunit diplomatických mísí a konzulárních úřadů.10

Ve své diplomové práci tak provedu analýzu konkrétních případů porušování výsad a imunit

zahraničních misí z nedávně minulosti, které považuji, se zřetelem k aktuální bezpečnostně-

politické situaci ve světě, za profilové. Konkrétně se pak bude jednat o: razii armády Spojených

států amerických na zastupitelský úřad Íránské islámské republiky v Irbílu v roce 2007 a o útok

5 DENZA, Eileen. Diplomatic Law: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations. 4th.

Oxford: Oxford University Press, 2016, s. 1-10. ISBN 9780198703969.
6 tamtéž
7 ROSER, Max. War and Peace [online]. Oxford: Global Change Data Lab, 2017 [cit. 2022-02-23]. Dostupné z:

https://ourworldindata.org/war-and-peace
8 WALTER, Barbara. WHY CIVIL WARS HAVE GOTTEN LONGER, BLOODIER, AND MORE

NUMEROUS [online]. Los Angeles: political violence at a glance, 2017 [cit. 2022-02-23]. Dostupné z:

https://politicalviolenceataglance.org/2017/07/05/why-civil-wars-have-gotten-longer-bloodier-and-more-

numerous/
9 U.S. embassies often ideal targets for terrorists [online]. New York: CNN, 1997 [cit. 2022-02-22]. Dostupné z:

http://edition.cnn.com/WORLD/africa/9808/07/embassy.security/
10 DENZA, Eileen s.1-10
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na konzulát Spojených států amerických v Benghází islamistickou teroristickou skupinou

Ansar al-Sharia v roce 2012.

Cílem této práce je tak analyzovat konkrétní případy porušování diplomatických a zvláště pak

konzulárních práv, výsad a imunit z nedávné minulosti a navrhnout možná řešení pro zvýšení

efektivity při ochraně a vymáhání těchto práv, výsad a imunit.

Důvodem výběru toho tématu mé diplomové práce je rostoucí aktuálnost ochrany

diplomatických misí, zvláště pak konzulárních úřadů. Rostoucí sociální, ekonomická i kulturní

provázanost mezi státy ve stále globalizovanější světové společnosti způsobuje, že je pro státy

stále nezbytnější rozšiřovat síť svých zastupitelských úřadů, a to i do bezpečnostně měně

stabilních oblastí. Zároveň dochází k výraznému nárůstu počtu tzv. failed states,11 které pak

nemohou zajistit náležitou ochranu diplomatických misí na svém území v souladu

s mezinárodním právem. Právě proto počet útoků na diplomatické mise roste, a toto téma tak

nabývá na stále větší aktuálnosti.

Základními prameny byly pochopitelně Vídeňská úmluva o diplomatických stycích a Vídeňská

úmluva o konzulárních stycích, které byly užity jak v teoretické části práce, tak i v praktické

časti při aplikaci na jednotlivé případy útoků.

Pro samotnou analýzu byly ovšem klíčové poznatky zjištěné studiem odborné literatury,

především Mezinárodního práva veřejného (jeho obecné i zvláštní části) od autorů Potočného

a Ondřeje, Čepelky a Šturmy a dalších.

Protože se jedná o oblast mezinárodního práva, mnohokrát jsem využil možnost čerpat

z literatury zahraničních autorů, zvláště pak z Alexandera Periny, Andrewa F. Coopera, Denza

Eileena a dalších.

Protože při posuzování případů bylo nutné zjistit skutkový stav, bylo nezbytné hojně využívat

informaci ze zpravodajských webů. V případu Benghází, bylo primárním zdrojem slyšení před

americkým kongresem.

Pokusil jsem se také o emailový kontakt s Ministerstvem zahraničí Íránské islámské republiky

a Irácké republiky, bohužel bez hmatatelného výsledku.

11 W. RAHN, Richard. The Rise of the Failed States [online]. Washington D.C.: Cato Institute, 2015 [cit. 2022-

02-21]. Dostupné z: https://www.cato.org/commentary/rise-failed-states

[…]


je možné takováto zařízení považovat vůbec za velvyslanectví. Obávám se, protože počet útoků

na zahraniční mise neklesá a počet nestabilních států se převážně v Africe zvětšuje, že tak

budoucností diplomatické práce v nestabilních státech bude život v uzavřených diplomatických

komunitách, daleko od místa dění v hostitelském státě. Diplomatické právo se bohužel není

schopno prosadit ve státech, které přestaly být státy v tom smyslu, jak stát minimálně od 19.

století chápeme. V těchto státech vládne na mnoha místech anarchie a bezpráví, proto zde

nemůžeme uvažovat o vynutitelnosti či aplikaci práva.

Na úplný závěr si dovolím pro ilustraci uvést tabulku s krátkým výčtem teroristických útoků na

diplomatické mise v Tripolisu za roky 2013 až 2015.

Teroristické útoky na diplomatické mise v Libyi128

Datum Vysílající stát Město Mrtví Zranění

15. květen 2013 Francie Tripolis 0 0

25. červen 2013 SAE Tripolis 0 0

29. červen 2013 Pákistán Tripolis 0 0

3. říjen 2013 Rusko Tripolis 3 0

13. listopad 2014 Egypt Tripolis 0 0

13. listopad 2014 SAE Tripolis 0 0

17. leden 2015 Alžírsko Tripolis 0 3

22. únor 2015 Írán Tripolis 0 0

12. duben 2015 Jižní Korea Tripolis 2 1

13. duben 2015 Maroko Tripolis 0 0

21. duben 2015 Španělsko Tripolis 0 0

128 THE INTERNATIONAL JOURNAL OF INTELLIGENCE, SECURITY, AND PUBLIC AFFAIRS
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12. červen 2015 Tunisko Tripolis 0 0

Žádný z těchto útoků nebyl řešen před MSD, reakcí poškozeného vysílajícího státu bylo vždy

posílení bezpečnosti svého velvyslanectví či jeho zavření, protože ustanovení VÚDS a VÚKS

není dost dobře možné v plném rozsahu v diplomatické praxi ve zhroucených státech aplikovat

a vynutit.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá právy a výsadami diplomatických misí a konzulárních úřadů,

především pak jejich porušováním a ochranou. Ústředním tématem diplomové práce je

především právní aplikovatelnost norem diplomatického práva a jejich vymahatelnost.

Téma bylo zvoleno z důvodu změny geopolitického uspořádání světa od konce studené války,

která s sebou přinesla zvýšená bezpečnostní rizika pro diplomatické mise a konzulární úřady.

V diplomové práci bylo využito metody deskriptivní a analytické. Vzhledem ke zvolenému

tématu, bylo čerpáno primárně ze zdrojů zahraniční literatury.

Nejdříve, v první kapitole jsou vymezeny hlavní výsady a imunity diplomatických misí,

přičemž pozornost je kladena především na definici základních pojmů. To je klíčové. Tyto

definiční znaky jsou poté aplikovány v následujících kapitolách. V kapitolách dva a tři jsou pak

ve větším detailu analyzovány dva právně i mediálně významné příklady porušování výsad a

imunit zahraničních misí z nedávné minulosti. Je to útok na velvyslance Spojených států v

Benghází z roku 2012 a zátah armády Spojených států na styčný úřad Íránské islámské

republiky v iráckém městě Irbíl. U každého případu je stručně popsán skutek, jenž je následně

právně zhodnocen. V hojné míře zde bylo využíváno internetových zpravodajských zdrojů, tak

aby šlo co nejlépe zjistit skutkový stav V poslední kapitole je na základě poznatků z výše

zkoumaných příkladů zhodnocena aktuální právní úprava. Podrobně je zkoumána právní úprava

ochrany zahraničních misí Spojených států. V poslední kapitole a závěru, jsou nastíněny možné

způsoby řešení nových rizik a právních výzev vzniklých v novém post - studenoválečném

paradigmatu, protože současná ustanovení norem diplomatického práva nejsou vždy schopny

zajistit efektivní vymáhání diplomatických a konzulárních výsad a imunit.

Klíčová slova: [diplomatické právo, bezpečnost, zahraniční mise]
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VIOLATION AND PROTECTION OF PRIVILEGES AND

IMMUNITIES OF DIPLOMATIC MISSIONS AND CONSULAR

OFFICES

Abstract

The Master’s thesis deals with the rights and privileges of diplomatic missions and consular

offices, especially their violation and protection. The central topic of the Master’s thesis is

mainly the legal applicability of the norms of diplomatic law and their enforceability.

The topic was chosen because of the change in the geopolitical organization of the world since

the end of the Cold War, which entailed increased security risks for diplomatic missions and

consular offices.

Descriptive and analytical methods were used in the Master’s thesis. Given the chosen topic,

information was drawn primarily from sources of foreign literature.

The first chapter defines the main privileges and immunities of diplomatic missions, focusing

mainly on the definition of basic concepts. This is essential. These defining characters are then

applied in the following chapters. Chapters two and three then analyse in more detail two legally

and media significant examples of violations of the privileges and immunities of foreign

missions from the recent past. It is the 2012 attack on the US ambassador to Benghazi and the

US military’s raid on the liaison office of the Islamic Republic of Iran in the Iraqi city of Erbil.

In each case, the act is briefly described and then legally assessed. Internet news sources were

widely used here in order to ascertain the facts as best as possible. In the last chapter, the current

legislation is evaluated on the basis of the examples examined above. The legal protection of

United States foreign missions is examined in detail. In the last chapter and conclusion, possible

ways to address the new risks and legal challenges arising in the new post-Cold War paradigm

are outlined, as the current provisions of diplomatic law norms are not always able to ensure

effective enforcement of diplomatic and consular privileges and immunities.

Key words: [diplomatic law, security, foreign mission]