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 Diplomová práce je členěna na úvod, čtyři části a závěr, má rozsah 61 stran, bez

seznamu použitých zdrojů. Práce byla odevzdána v březnu (datum uzavření rukopisu 7. 3.

2022). Diplomová práce je věnována problematice klasického odvětví mezinárodního práva

diplomatického a konzulárního práva. Cílem práce je podle autora analyzovat konkrétní

případy porušování diplomatických a zvláště také konzulárních práv, výsad a imunit z

nedávné minulosti a navrhnout možná řešení pro zvýšení efektivity při ochraně a vymáhání

těchto práv, výsad a imunit (str.8).

V první kapitole se nejprve diplomant zaměřil na prameny dané problematiky a na

základní pojmy. V první kapitole několikrát uchazeč zmiňuje „zvykové právo“ (str.11). Je

otázkou zda má na mysli obyčejové právo, měl by to vysvětlit. V úvodní kapitole při

vymezení základních pojmů by bylo vhodné, aby diplomant vysvětlil co pojmově rozumí pod

výsadami a imunitami.

Následující dvě části jsou zaměřeny na dva případy, kdy došlo k zásahům proti misím

cizích států. První se týká zásahu USA na styčný úřad Íránské islámské republiky v Irbílu

v Iráku v roce 2007. Otázkou je, zda styčný úřad Íránu v Irbílu byl konzulárním úřadem,

případně jaká ochrana měla být tomuto úřadu poskytnuta. Na str. 34 uvádí, že úřad vykonával

konzulární činnosti stanovené v Čl. 5 VÚKS. Není jasné tvrzení autora na str. 33, že Spojené

státy svojí razií tedy přímo neporušily mezinárodní úmluvy VÚKS ani VÚDS, ale dopustily

se porušení iráckého práva. Dále konstatuje, že Irák je vázán mezinárodní bilaterální

smlouvou mezi Irákem a Íránem. Tyto své úvahy by měl při ústní obhajobě vysvětlit.

Druhým případem rozebíraným v diplomové práci je útok na misi USA v Benghází

v roce 2012. Na str. 47 autor uvádí, že Libyjská strana nepochybně selhala ve své povinnosti

dostát svým mezinárodně právním závazkům vyplývajících pro ni jako pro signatářský stát

VÚDS. Na str. 46 Libyjský stát dělal vše, co bylo v jeho reálných silách, pro to, aby

velvyslanci poskytl proti útoku ochranu. Tato svá tvrzení by měl uchazeč vysvětlit.

Čtvrtá kapitola je věnována závěrům plynoucím z porušování výsad a imunit

zahraničních misí. Diplomant by měl rovněž vysvětlit své konstatování na str. 51, že „v

situaci, kdy přijímající stát není schopen zajistit bezpečnost misí vysílajících států, bude se

postupovat v souladu s čl. 21 VÚDS“.

Pokud jde o hodnocení, práce je zaměřena na řešení vybraných aktuálních problémů

spojených s činností zastupitelských úřadů v nestabilních oblastech. Jedná se o zajímavé

téma, nicméně autor na některých místech nevysvětluje vždy přesvědčivě své názory.

Nicméně uchazeč prokázal svou schopnost pracovat s příslušnými dokumenty a

literaturou a ty použít na zvolené téma. Autor se zabývá aktuálním tématem, při jeho

uchopení formuluje i vlastní názory. Při zpracování své práce čerpal diplomant z dokumentů a

publikací, zejména v anglickém jazyce, vychází ale i z české literatury věnované zvolenému

tématu. Z formálního hlediska lze mít určité připomínky k úpravě práce. Diplomovou práci

doporučuji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na

otázky a připomínky v posudku a také na otázku, zda je v určitých výjimečných případech

přípustný ozbrojený zásah státu proti zastupitelskému úřadu jiného státu.

V Praze dne 25. 4. 2022
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